
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I. PER L’ACQUISIZIONE DI UN CORSO A CATALOGO DI BUSINESS ENGLISH 

FINANZIATO DA FONDIR 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia e soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. Finlombarda intende acquisire un corso di business english individuale in favore degli 8 (otto) 

dirigenti della Società. Tale esigenza rientra nel piano formativo aziendale 2021/2022 approvato 

dallo scrivente in data 31 marzo 2021 e trasmesso a Regione Lombardia in ottemperanza delle 

vigenti direttive regionali;  

3. la Società ha aderito nel corso del 2012 al Fondo Paritetico Interprofessionale Nazionale per la 

formazione continua dei dirigenti del terziario (di seguito, per brevità, “FONDIR”), riconosciuto dal 

Ministero del Lavoro e istituito ai sensi dell’art. 118 della Legge 388/2000. FONDIR promuove e 

finanzia la formazione dei dirigenti delle società aderenti, anche offrendo corsi a catalogo presenti 

sulla propria bacheca online (di seguito, per brevità, “Bacheca”);  

4. i corsi a catalogo presenti in Bacheca sono aggiornati periodicamente da FONDIR ad esito di un 

processo di qualificazione, riguardante anche gli operatori eroganti, esperito mediante 

procedimento pubblico aperto, disciplinato da apposito “Regolamento per la qualificazione delle 

iniziative formative nella bacheca Fondir del comparto creditizio-finanziario e assicurativo” (di 

seguito, per brevità, “Regolamento”); 

5. il Regolamento, nello specifico, stabilisce la tipologia di iniziative formative qualificabili ed i relativi 

requisiti minimi (inclusi quelli dei docenti), i criteri di ammissibilità degli operatori eroganti (requisiti 

di ordine generale, requisiti tecnico/professionali e/o finanziari), nonché i criteri per la valutazione 

di merito finalizzata all’inserimento in Bacheca delle iniziative maggiormente meritevoli 

(esperienza delle strutture eroganti, metodologia proposta, etc.); 



 

 
2 

 

6. il Servizio Risorse Umane di Finlombarda (di seguito, per brevità, “Struttura richiedente”) ha 

fornito alcuni driver (caratteristiche del corso, modalità di erogazione, numero di ore, range di 

costo, disponibilità a supportare la Società nella presentazione/rendicontazione a FONDIR) sulla 

cui base individuare, tra i corsi a catalogo presenti in Bacheca, il corso adeguato alle esigenze 

della Società; 

7. sulla base delle indicazioni fornite dalla Struttura richiedente ed in collaborazione con la stessa, 

l’Ufficio Gare e Contratti ha effettuato una consultazione in Bacheca ed ha individuato, tenuto 

anche conto di contenere i costi, il corso di business english (di seguito, per brevità, “Servizio”) 

dell’operatore economico I.L.S. International Language School s.r.l. (di seguito, per brevità, 

“Fornitore”) ad un costo per dirigente pari a € 1.650,00 (milleseicentocinquanta/00), esente IVA; 

8. con richiesta di acquisto n. 759 del 8 novembre 2021 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta 

all’Ufficio Gare e Contratti in pari data, la Struttura richiedente ha formalizzato la necessità di 

acquisire il Servizio per un importo complessivo massimo pari a € 13.200,00 

(tredicimiladuecento/00), esente IVA, a fronte di un costo per dirigente pari a € 1.650,00 

(milleseicentocinquanta/00), esente IVA, e di un numero di dirigenti pari a 8 (otto); 

9. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in data 

8 novembre 2021, la capienza di budget rispetto all’importo indicato in RDA; 

10. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2021/2022, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con deliberazione n. 139 nella seduta del 22 settembre 

2020, alla voce n.36 “Servizi di docenza inerenti la formazione finanziata da fondi 

interprofessionali”; 

11. il Servizio non è previsto negli strumenti di acquisto (convenzioni e accordi quadro) messi a 

disposizione da ARIA S.p.A. né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A.; 

12. l’importo del Servizio si attesta su una soglia inferiore ad Euro 139.000,00 

(centotrentanovemila/00), di cui al D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021 

n. 108 - che ha modificato il D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020, 

n.120 – ed è pertanto possibile procedere all’acquisizione tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e delle linee guida ANAC n. 4, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

13. come sopra illustrato, la Società ha comunque effettuato una consultazione a mezzo della 

Bacheca, la quale raccoglie esclusivamente corsi a catalogo offerti da operatori economici 

qualificati da FONDIR a seguito di un procedimento pubblico di selezione;   



 

 
3 

 

14. la Società, ai sensi del vigente Avviso 3/2021 del 29 gennaio 2021 (di seguito, per brevità, 

“Avviso”) per l’ottenimento del finanziamento del corso, può usufruire del Servizio in un arco 

temporale massimo di 12 (dodici) mesi - salvo possibilità di proroga di n. 6 (sei) mesi – dall’invio 

a FONDIR di apposita documentazione sottoscritta digitalmente a mezzo della quale si obbliga a 

tenere conto di tutte le prescrizioni dell’Avviso medesimo; 

15. le caratteristiche del Servizio sono evincibili dalla Bacheca mentre le modalità di erogazione, 

nonché gli obblighi a carico della Società e del Fornitore, sono stabiliti dall’Avviso e dal 

Regolamento. Pertanto, l’acquisto sarà perfezionato con la sottoscrizione della documentazione 

prevista dall’Avviso, senza stipulare con il Fornitore apposito contratto, previo positivo 

espletamento delle verifiche sui requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici;  

16. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE 20210921”, aggiornato alla data del 21 

settembre 2021, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

 

1. di procedere ad affidare il Servizio a I.L.S. International Language School s.r.l., tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici e delle 

Linee guida ANAC n.4, per un importo complessivo massimo pari ad € 13.200,00 

(tredicimiladuecento/00), esente IVA, previo positivo espletamento delle verifiche sui requisiti di 

cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 

2. che il Servizio abbia durata di n.12 (dodici) mesi, salvo possibilità di proroga di n. 6 (sei) mesi, 

dall’invio a FONDIR della documentazione sottoscritta digitalmente prevista dall’Avviso e che il 

relativo compenso venga corrisposto al Fornitore al termine dello svolgimento;   

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), Paolo 

Signorelli, responsabile del Servizio Risorse Umane, demandando allo stesso il perfezionamento 

e la sottoscrizione degli atti relativi all’acquisizione del Servizio, la cura e la vigilanza sul 

procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento 

delle varie fasi del procedimento, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli 

adempimenti connessi, nonché ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente 

acquisto; 



 

 
4 

 

4. che il presente atto, immediatamente esecutivo, sia trasmesso al RUP, per gli adempimenti 

necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

 

 

 

        Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82 

e norme collegate 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 29 novembre 2021 

 

 

GR/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2021.0005581 del 25 novembre 2021 

http://www.finlombarda.it/

